- 1 -

教育部职业院校外语类专业教学指导委员会

关于开展 2020年度职业院校外语教学课程
思政研究专项课题申报的通知

外语教指委〔2020〕3号

各职业院校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，推进职业院校课程思政建设，推动外语课程与思想政治理

论课同向同行，实现全员全过程全方位育人，教育部职业院校外

语类专业教学指导委员会（以下简称“外语教指委”）决定开展

“2020年度职业院校外语教学课程思政研究专项课题”申报工

作。本课题申报工作由外语教指委和外语教学与研究出版社（以

下简称“外研社”）共同组织实施。现将有关事宜通知如下：

一、课题研究范围

课题范围聚焦职业教育外语教学课程思政建设，涉及理论体

系、教学实践、教学评测、教师发展、人才培养、教材研发等多

个领域，包括但不限于以下研究方向。课题申报者可参考研究方

向自拟研究题目。

1.课程思政理念下外语教学模式改革研究

2.课程思政理念下外语课程理论与实践研究

3.公共外语课程思政教学设计与实践探究

4.外语类专业课程思政教学设计与实践探究

5.外语教学课程思政教学评测研究

6.课程思政视阈下外语教育与国际化人才培养研究

7.课程思政视阈下外语教师队伍建设与管理改革研究

- 2 -

8.课程思政视阈下外语教师专业发展研究

9.课程思政视阈下外语教材建设研究

二、申报对象

全国职业院校具有高级职称的外语教师均可申报；不具有高

级职称的教师须由同研究领域两名正高级职称专家推荐方可申

报。

三、申报办法

1.课题采取公开申报和单位择优推荐相结合的方式，每所院

校申报的课题总数不得超过2项。

2.课题负责人同年度只能申报一个外语教指委的课题，且不

能作为课题组成员参与外语教指委其他课题的申报。每个课题的

研究成员不超过5人（不含课题负责人）。

3.课题的研究周期为2年。

4.已立项的外语教指委课题尚未结题的，不能作为负责人申

报新的课题。

5.课题成果形式包括：结题报告、学术论文、调研报告、解

决方案、软件、教材（纸质教材或电子教材）等与课题研究有关

的材料。课题组在公开发表与本课题研究相关的学术成果时，应

注明本课题立项名称及项目编号等信息。

6.获准立项的《“2020年度职业院校外语教学课程思政研究

专项课题”立项申请书》（以下简称“《立项申请书》”）视为

具有约束力的合同文本，课题负责人在课题执行期间要遵守相关

承诺，履行约定义务，按期完成研究任务，研究期间不得擅自更

改研究方向。

- 3 -

7.不具有高级职称的课题申请人，须出具同研究领域两名正

高级职称专家的推荐信。

8.申报重点课题的课题组，除了上述有关要求外，还必须承

诺能够做到：

1）所在学校提供至少1:1的配套经费支持；

2）课题中期检查时，能够参加会议交流并现场答辩；

3）课题结题时，能够如实完成预期研究成果，如结题报告、

学术论文、调研报告、解决方案、软件、教材（纸质教材或电子教

材）等与课题研究有关的材料；且公开发表1篇以上相关论文。

以上三项条件缺一不可，必须同时满足，否则不予立项或者立项

后不予结题。未能通过结题者今后一律不能申报重点课题。

四、课题经费

1.课题经费应严格按照国家和学校有关规定用于课题研究，

专款专用，不得挪作他用。

2.本项目分为重点课题、一般课题和自筹经费课题三类。重

点课题的资助经费为5000元，一般课题的资助经费为2000元。

3.重点课题和一般课题的经费由外研社资助，在课题结题并

经专家评审合格后一次性拨付至课题负责人所在院校单位账户。

课题负责人收到课题经费后，应开具正规发票给外研社。

4.自筹经费课题由课题负责人所在院校提供支持或由课题负

责人自行解决。

5.建议课题负责人所在院校对立项课题给予1:1以上的配套

经费支持。

五、时间安排

- 4 -

1.立项申请：2020年7月31日前

课题申请人须于上述截止日期之前将纸质版《立项申请书》

寄达本通知指定地址，同时将《立项申请书》的电子版发到指定

电子邮箱，逾期不予受理。

不具有高级职称的课题申请人，寄送纸质《立项申请书》时

须附上两位正高级职称专家的推荐信，原件一式两份（两位专家

共四份）。专家推荐信未能提供的，课题申请无效。

2.课题评审：2020年9-10月

由外语教指委和外研社组织专家对课题进行评审，并公布立项

课题和资助级别。

3.课题培训：2020年11月

由外语教指委和外研社组织课题负责人培训，确保研究的基

本思路和方向。

4.中期检查：2021年10月

课题组提交课题中期进展报告和阶段性成果，外语教指委和外

研社组织中期检查。对于重点课题，进行会议答辩检查。

5.课题结题：2022年11月

由外语教指委和外研社组织专家对结题报告和课题成果进行验

收和评审，并将优秀成果推荐出版或发表。

六、联系方式

课题申请人填写《立项申请书》，由课题负责人所在单位签署意见

并盖章后，一式两份寄送至以下地址，邮件左下角请务必注明“外语教

指委专项课题申报”字样。课题申请人需同时将《立项申请书》的电

子版发到以下电子邮箱，电子邮件的主题需注明“外语教指委专项

- 5 -

课题申报”字样。

寄送地址：北京市海淀区西三环北路19号3305室

邮政编码：100089

联系人：王老师、祖老师

联系电话：010-88819490 010-88819777

电子邮箱：zzwj@fltrp.com

附件：1.“2020年度职业院校外语教学课程思政研究专项课

题”立项申请书

2.专家推荐信

教育部职业院校外语类专业教学指导委员会

2020年4月30日

mailto:zhouww@fltrp.com

	六、联系方式